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De spørgsmål ønskede Vejle Misbrugs-
center et svar på, og derfor tog center-
leder Malene Majlund Fischer initiativ 
til en workshop, hvor otte borgere med 
misbrug sammen med medarbejdere fra 
Vejle Misbrugscenter og kommunens Vej 
og Park Afdeling deltog. Initiativet blev 
faciliteret af et projekt om brugerdreven 
innovation fra VIA og kaospiloterne. 

- Det blev en fantastisk workshop. Vi 
samarbejdede på kryds og tværs. Og 
uden bidrag fra borgere med stofmisbrug 
havde vi aldrig fundet frem til den kanyle-
bytte-boks, som anvendes med succes af 
ca. 20 misbrugere i Vejle i dag, fortæller 
centerleder Malene Majlund Fischer.

Blandt aha-oplevelserne var ønsket om, 
at kanyle-kittet skulle emballeres, så man 
kunne komme det i lommen uden at 
stikke sig. 

På workshoppen udviklede deltagerne i 
samarbejde tre brugbare prototyper.

- Vi havde en ide om, at der var tale om en 
boks, men vi vidste ikke, hvordan boksen 
skulle opbygges teknisk, så der kunne ske 
en automatisk proces ved indlæsning af 
nøglekort. Derudover var vi designmæs-
sigt på bar bund – dog ønskede borgerne 
med stofmisbrug, at designet skulle være 
lækkert og rent, så boksen så flot ud i 
byrummet, fortæller Malene Majlund 
Fischer. 

KAnyle-bytte-boKS
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Conpleks udviklede kanyle-bytte-boks 
til  Vejle Misbrugscenter 
Hvordan skaber man et bymiljø uden brugte kanyler til gene for den almindelige borger og renova-
tionsmedarbejderne hos Vej og Park, og hvordan forbedrer man muligheden for at borgere med et 
stofmisbrug kan smide brugte kanyler ud forsvarligt, uden risiko for genbrug og smitte med hiv eller 
hepatitis?
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Fra ide til produkt
Hun tog kontakt til Hans Knutsson og 
Tom Simonsen fra Conpleks Innovation 
for at få hjælp til den konkrete produk-
tudvikling, og det blev begyndelsen på 
et godt og konstruktiv samarbejde.

- Conpleks forstod vores behov og gik 
på den baggrund hjem og udviklede en 
prototype i et lækkert og enkelt design. 
Da vi fik prototypen til test, viste der sig 
nogle børnesygdomme og nye behov 
opstod. Vi har således spillet bold frem 
og tilbage med Conpleks i knap et år, og 
i dag er vi tæt på målet, fortæller Malene 
Majlund Fischer.

I produktudviklings-forløbet har 
borgerne med misbrug testet og givet 
feedback til glæde for alle parter.

- De borgere med misbrug, der har været 
med til at udvikle kanyle-bytte-boksen, 
er sammen med os stolte af resultatet. 
Det er vores fælles baby, og processen 
har vist, at de bedste ideer opstår, når 
vi med forskellig baggrund, viden og 
kompetencer målretter os noget, siger 
centerleder Malene Majlund Fischer.

Flere kanyle-bytte-bokse
Når kanyle-bytte-boksen er endeligt 
godkendt, og Conpleks har sat den i 
produktion, forventer Malene Majlund 
Fischer, at der skal stilles flere op i landet 
for at sikre flere misbrugere nem adgang 
til nye kanylesæt. Ideen om at bytte 
brugte kanylesæt til nye er jo god – også 
uden for Vejle. Dog holder hun fast i, 
at det kræver nøglekort at trække et 
kanylesæt.

- Vi ønsker ikke, at børn eller unge uden 
for miljøet kommer til at trække et 
kanylesæt. Derfor vil det forsat kræve et 
nøglekort, som udleveres i Misbrugscen-
tret, hvor professionelle medarbejdere er 
klar til at yde støtte og anvise andre veje, 
siger Malene Majlund Fischer.

Når borgeren med misbrug har fået 
sit nøglekort, kan han/hun anonymt 
anvende kanyle-bytte-boksen. Ano-
nymiteten er vigtig for brugeren, der 
typisk ikke ønsker at udstille sin egen 
svaghed. Igen et input fra brugerne selv i 
udviklingsfasen. 

Senest har en borger med misbrug stillet 
forslag om, at Vejle Misbrugscenter 
får registreret kanyle-bytte-boksen via 
Google Maps. De innovative processer 
fortsætter således i og omkring Vejle 
Misbrugscenter.

Sådan virker kanyle-bytte-boksen:
- Borgere med stofmisbrug kan hente  
 et nøglekort i Vejle Misbrugscenter.
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Malene Majlund Fischer, centerleder,
Vejle Misbrugscenter.

Sådan virker kanyle-bytte-boksen 

- Når nøglekortet bliver scannet i  
 kanyle-bytte-boksen, er det muligt 
 at trække et gult rør med tre nye  
 kanyler, et kogekar, en spritserviet  
 og vat.
- Brugeren kan også smide det 
 brugte kanylesæt i en sikkerheds 
 godkendt skraldespand i boksen. 
- Af sikkerhedsmæssige årsager  
 kræver det uddannelse og autori- 
 sation af personalet at åbne og  
 servicere kanyle-bytte-boksen.


